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Abstrakt

Práce se zabývá komplexním pohledem na infračervenou spektroskopii a její aplikací.

V rešeršní části je nejprve rozebrána teorie vibračních spekter, která představuje fyzikální

princip vibračních spektroskopií, a infračervené záření obecně. Jsou popsány jednotlivé

části přístrojového vybavení nezbytného pro analýzu, s ohledem na historický vývoj. Pro-

stor je věnován také běžným metodám měření, materiálům transparentním pro infračer-

vené záření a různým postupům přípravy vzorků. Dále jsou zpracovány a vyhodnoceny tři

experimenty. Jedná se o identifikaci neznámého materiálu, pro jehož tepelný rozklad byl

použit simultánní termický analyzátor, a následně analýzu jeho rozkladových plynů, mož-

nosti identifikace vzorků epoxidové pryskyřice s rozdílným plněním nanočásticemi oxidu

hořečnatého a diagnostiku transformátorového oleje.

Klíčová slova

molekulové vibrace, infračervená spektroskopie, FT-IR, ATR, tepelná dekompozice PUR,

MgO/epoxidová pryskyřice, transformátorový olej
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Abstract

Kováčová, Lucie. Application of infrared spectroscopy as a tool to evaluate the quality of

materials for electrical engineering [Aplikace infračervené spektroskopie jako nástroj pro

hodnocení kvality materiálů pro elektrotechniku]. Pilsen, 2021. Master thesis (in Czech).

University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Materials

and Technology. Supervisor: Pavel Prosr

This thesis deals with complex view at infrared spectroscopy and its application. Mo-

lecular vibrations theory that presents the principle of vibrational spectroscopy and in-

frared radiation in general are discussed in the research part of the thesis. Individual

components of the instrumentation required for analysis with regard to historical deve-

lopment are presented. Common measuring methods, infrared transparent materials and

different sample preparation techniques are areas of interest as well. Thesis further ex-

pends on three experiments and their evaluation. The main goals were the identification

of an unknown material thermally decomposed by a simultaneous thermal analyzer, and

analysis of its decomposition gasses, the identification options of epoxy resin samples with

various amounts of magnesium oxide nanoparticles, and transformer oil diagnosis.
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MgO/epoxy resin, transformer oil

ii

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem svou závěrečnou práci vypracovala samostatně pod vedením vedou-

cího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které

jsou všechny citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako au-

torka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že v souvislosti s vytvořením této závěrečné

práce jsem neporušila autorská práva třetích osob, zejména jsem nezasáhla nedovoleným

způsobem do cizích autorských práv osobnostních a jsem si plně vědoma následků poru-

šení ustanovení § 11 a následujících autorského zákona č. 121/2000 Sb., včetně možných
trestněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení § 270 trestního zákona č. 40/2009 Sb.

Také prohlašuji, že veškerý software použitý při řešení této diplomové práce je legální.

V Plzni dne 27. května 2021

Bc. Lucie Kováčová

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis

iii

Poděkování

Tato diplomová práce vznikla s podporou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

ČR v rámci projektu OP VVV Elektrotechnické technologie s vysokým podílem vesta-

věné inteligence, číslo CZ.02.1.01/0.0/0.0/18 069/0009855. Tato práce byla dále podpo-

řena grantem Studentské grantové soutěže ZČU č. SGS-2021-003 „Materiály, technologie

a diagnostika v elektrotechniceÿ.

iv

Obsah

Seznam symbolů a zkratek vii

1 Úvod 1

2 Teorie vibračních spekter 2

2.1 Optické záření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.2 Interakce záření a materiálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.3 Absorpce záření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.3.1 První nutná podmínka absorpce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3.2 Druhá nutná podmínka absorpce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3.3 Přechody mezi energetickými hladinami . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4 Molekulové vibrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.5 Interpretace spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.6 Výhody a nevýhody infračervené spektroskopie . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.7 Ramanova spektroskopie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 Přístroje pro infračervenou spektroskopii 12

3.1 Zdroje záření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2 Analyzátory záření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.2.1 Michelsonův interferometr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.2.1.1 Princip činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.1.2 Dělič paprsků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.1.3 Pohyb zrcadla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.2 FT-IR spektrometr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.3 Detektory záření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3.1 Teplotní detektory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.3.2 Kvantové detektory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4 Metody měření 20

4.1 Transmisní metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.1.1 IČ transparentní materiály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1.2 Kapaliny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.1.3 Plyny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

v

Infračervené spektroskopie Lucie Kováčová 2021

4.1.4 Pevné látky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2 Reflexní metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.2.1 Spekulární odraz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.2.2 DRIFTS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.2.3 ATR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Experimentální část 31

5.1 Experiment č. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2 Experiment č. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.3 Experiment č. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6 Závěr 42

Reference, použitá literatura 44

Přílohy 47

A Výsledky experimentu č. 1 47

vi

Seznam symbolů a zkratek

ATR . . . . . . . . . . . . . . . . Attenuated Total Reflectance. Úplný zeslabený odraz.

DBPK . . . . . . . . . . . . . . 2,6-di-terc.butyl-p-kresol.

DRIFTS . . . . . . . . . . . . Diffuse Reflectance Infrared Fourier Transform Spectroscopy.

Metoda difuzního odrazu.

DTGS . . . . . . . . . . . . . . Deuterovaný triglycinsulfát.

EWS . . . . . . . . . . . . . . . . Evanescent Wave Spectrometry. Metoda evanescentních vln.

FEL . . . . . . . . . . . . . . . . Free Electron Laser. Laser s volnými elektrony.

FIR . . . . . . . . . . . . . . . . . Far Infrared. Vzdálená infračervená oblast.


[…]


formační vibrace. Kromě infračervené spektroskopie využívá teorii molekulových vibrací

i Ramanova spektroskopie; obě metody jsou v práci krátce srovnány.

Spektrometry, tedy měřicí přístroje pro infračervenou spektroskopii, prošly velkým

vývojem. Samozřejmě jsou k dispozici lepší, efektivnější a odolnější zdroje či teplotní

a kvantové detektory záření, podstatnou část ale tvoří analyzátory. V historii byly spek-

trometry především disperzní s monochromátory v podobě hranolu nebo difrakční mřížky.

Funkci analyzátoru může plnit také optický filtr. Nejvýznamnější je však využití Michelso-

nova interferometrického modulátoru spolu s Fourierovou transformací pro rekonstrukci

výstupů ve frekvenční oblasti z dat interferogramů. Ve prospěch FT-IR spektrometrů

vypovídají výhody Fellgetova, Jacquinotova a Connesové.

Paprsek infračerveného záření při měření buď vzorkem prochází, nebo se od něj od-

ráží. V prvním případě se jedná o transmisní metody. Postup přípravy vzorku i měření

samotného závisí především na skupenství materiálu. Kapaliny se analyzují ve formě ka-

pilární vrstvy nebo uzavřené v kyvetě, pro plyny existují speciální druhy kyvet a pevné

látky je nutné přetvořit do formy tablet, suspenze s parafinovým olejem či tenkého filmu.

Druhá skupina metod využívá různých druhů odrazu. Při zrcadlovém odrazu se paprsek
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od lesklého povrchu odráží pod stejným úhlem, jako dopadá, metoda DRIFTS je založená

na difuzním odrazu a metoda ATR na vnitřním tlumeném odrazu. Především poslední ze

zmíněných je velice populární. Přestože je hloubka vniku záření jen několik mikrometrů,

je vyžadována pouze minimální či žádná příprava vzorku, takže měření probíhá opravdu

rychle. V rámci kapitoly jsou rozebrány i materiály transparentní pro infračervené záření

a jejich vlastnosti, například bromid draselný, chlorid sodný či selenid zinečnatý.

V rámci praktické části práce byly realizovány tři experimenty. Jako první byly analy-

zovány čtyři vzorky neznámého materiálu a cílem bylo určit, zda by bylo vhodné ho použít

jako zalévací izolační hmotu. Pomocí ATR metody, která je jednoduchá a velmi rychlá,

byla vyhodnocena nejvyšší shoda s rigidním polyuretanem. Dalším krokem byla kombinace

simultánní termické analýzy a transmisní spektroskopie rozkladových plynů uvolňova-

ných při tepelné dekompozici materiálu. Na základě teoretických podkladů a dostupných

knihoven byly ve spektru identifikovány absorpční pásy vody, oxidu uhličitého a oxidu

uhelnatého. Poslední z uvedených plynů je pro lidský organismus jedovatý, takže použití

materiálu doporučeno není. Přítomnost ostatních předpokládaných toxických plynů však

byla vyloučena.

Druhý experiment měl za cíl určit, zda je možné identifikovat různý obsah plniva ve

formě nanočástic oxidu hořečnatého v epoxidové pryskyřici. Opět byla jako první zvolena

metoda ATR, ale při porovnání s infračerveným spektrem samotného oxidu hořečnatého

nebyl vliv znatelný. Je možné, že se změny ztratily v šumu, a proto bylo pro analýzu pro-

vedeno ještě transmisní měření, které je citlivější. Vzorky musely být nejprve zpracovány

do tablet s bromidem draselným a umístěny do transmisního nástavce. Ve výsledných

spektrech se však již projevil obsah oxidu hořečnatého, takže je opravdu možné pomocí

infračervené spektroskopie identifikovat vzorky s různým množstvím plniva.

Posledním materiálem byl transformátorový olej, u kterého bylo nutné zjistit, zda

neobsahuje složky způsobující nežádoucí chování přístroje. Z ATR spekter byla určena

nejvyšší shoda s minerálním olejem BTSi, ale pro další analýzu muselo být provedeno

opět i transmisní měření. Délka optické dráhy byla zvolena tak, že se absorpční pásy cha-

rakteristické pro minerální olej dostaly do saturace, ale ve spektru se díky tomu objevily

složky s nižší koncentrací. Kromě očekávaného inhibitoru byly zjištěny také absorpční

pásy odpovídající jevu oxidace a nitrace. Na základě těchto výsledků lze prohlásit, že

nevyhovující vlastnosti transformátorového oleje jsou pravděpodobně způsobeny jen opo-

třebením a tepelnou degradací.

Interpretace infračervených vibračních spekter je komplexní úkol. Výsledky analýzy

kromě dostupného přístrojového vybavení, postupu při přípravě vzorku či měření výrazně

ovlivňuje následné zpracování a vyhodnocení spekter. K problému lze samozřejmě přistu-

povat převážně aplikačně, maximálně využít možnosti softwaru a dostupných knihoven,

ale obojí má své limity. Vždy je tedy nutné tyto závěry konfrontovat s manuální inter-

pretací spektra. Znalosti především organické chemie jsou velkým přínosem a podrobné

vyhodnocování nejen experimentů v této práci vyžaduje velké množství zkušeností a času.
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Příloha A

Výsledky experimentu č. 1

Obr. A.1: Termogram vzorku 1 se závislostí na teplotě
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Obr. A.2: Termogram vzorku 2

Obr. A.3: Gram-Schmidtova rekonstrukce vzorku 2

Obr. A.4: IČ spektrum vzorku 2
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Obr. A.5: Termogram vzorku 3

Obr. A.6: Gram-Schmidtova rekonstrukce vzorku 3

Obr. A.7: IČ spektrum vzorku 3
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Obr. A.8: Termogram vzorku 4

Obr. A.9: Gram-Schmidtova rekonstrukce vzorku 4

Obr. A.10: IČ spektrum vzorku 4
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