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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autorka zpracovala diplomovou práci na téma „Aplikace infračervené spektroskopie jako nástroj pro
hodnocení kvality materiálů pro elektrotechniku“. Úvodní kapitoly jsou, s ohledem na zadání práce, zaměřeny
na zpracování teorie vibračních spekter, představení a popis přístrojového vybavení nezbytného pro jejich
měření a popis technik měření. V praktické části se autorka věnovala vyhodnocení tří různých experimentů, pro
jejichž měření využila všechny techniky, kterým se věnovala v teoretické části práce. Výsledky experimentů
jsou správně komentovány a autorka na základě výsledků vyvozuje správné závěry. Práce je zpracována
srozumitelně a po odborné stránce nevykazuje výrazné chyby.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Kladně hodnotím aktivitu studentky v celém průběhu řešení a zpracování práce, kdy projevila dostatečnou
aktivitu a samostatnost. Pro zpracování využila relevantní literární zdroje, které jsou v práci vhodně citovány.
Z formálního hlediska práce nevykazuje chyby. Celkově autorka naplnila podstatu zadání a je možno
konstatovat, že všechny body zadání byly splněny a práci proto doporučuji k obhajobě.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Ing. Pavel Prosr, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------